
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.32
del 15-04-021

Registro generale n. 227

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Legge 23-12-1998 n. 448, art 27 - Fornitura gratuita

e semigratuita di libri di testo per l'anno scolastico 2020-2021 di
cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 10-11-2020 -
Approvazione rendiconto e liquidazione.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RICHIAMATI:
la Legge 23 dicembre 1998 n. 448 e s.m.i. ed in particolare l’art. 27, che prevede la
fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni meno
abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;
il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 63, recante “Effettività del diritto allo studio
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta
dello studente, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015, n.
107”;
la L.R. n. 78 in data 15-12-1978, recante “Interventi per l’attuazione del diritto allo
studio” e s.m.i.;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 10-11-2020, come specificato nella
nota della Giunta Regionale prot. n. RA/344234/20/DPG021 in data 17-11-2020,
avente ad oggetto “Art. 27, Legge 23-12-1998 n. 448 Fornitura gratuita e semigratuita dei
libri di testo per l’anno scolastico 2020-2021. Ripartizione fondi fra i Comuni della Regione in
applicazione dei D.D.P.C.M. n. 320/1999, n. 226/2000 e n. 211/2006 e dei Decreti
Dipartimentali MIUR n. 581 e n. 585 del 20-05-2020 – E.F. 2020. Trasmissione
Deliberazione di G.R.  n. 696 del 10-11-2020”, acquisita agli atti di questo Ente con
prot. n. 11499 del 20-11-2020;
la Determinazione n. 143/DPG021 in data 17-11-2020 del Dipartimento
Lavoro-Sociale, Servizio Istruzione Formazione Università DPG021, Ufficio
Diritto allo Studio, avente ad oggetto “Liquidazione e pagamento ai Comuni dei Fondi
Ministeriali relativi alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico
2020-2021 – Decreti Dipartimentali n. 581 e n. 585 del 20 maggio 2020 del Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – E.F. 2020”;

CONSIDERATO che:
con la summenzionata Deliberazione n. 696 del 10-11-2020, la Giunta Regione
Abruzzo ha stabilito la ripartizione dei fondi tra i Comuni, per la fornitura gratuita
o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021;
in relazione a quanto di cui sopra al Comune di Montereale è stata attribuita la
somma complessiva di € 3.227,78 così suddivisa:
- € 821,82 per gli alunni della scuola secondaria 1° grado;
- € 2.405,96 per gli alunni della scuola secondaria 2° grado;
in caso di insufficienza delle risorse destinate ad una tipologia di intervento, come
sopra specificate, sarà possibile attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia;

ATTESO che è competenza dei Comuni predeterminare e pubblicare i criteri e le modalità
per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con particolare riferimento alla
fissazione dei termini di presentazione delle istanze, della documentazione a supporto della
spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, nonché dei criteri di valutazione della
situazione economica, così come previsto, per richieste di prestazioni agevolate, dal D.Lgs.
n. 109/1998 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 in data 30-11-2020, avente ad oggetto
“Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo anno scolastico 2020/2021 – Atto di indirizzo”, di
predeterminazione dei criteri di accesso per l’erogazione dei benefici di cui all’oggetto;

DATO ATTO che con Determinazione di questa Area n. 107 del 10-12-2020:



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

sono stati approvati i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti
richiedenti;
sono stati approvati l’Avviso per l’erogazione agli studenti delle scuole secondarie di I° e II°
grado del contributo per la fornitura, totale o parziale, dei libri di testo per l’anno scolastico
2020/2021 e lo schema di domanda;
è stata accertata l’entrata al cap. 76 art. 7 del Bilancio di previsione finanziario
2020-2022, annualità 2020, la somma di € 3.227,78, di cui al contributo Regionale
relativo alle risorse stabilite con Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 10
novembre 2020, esecutiva;
è stata impegnata la somma di € 3.227,78 (di cui € 821,82 per gli alunni della scuola
secondaria 1° grado ed € 2.405,96 per gli alunni della scuola secondaria 2° grado)
sul cap. 697, del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, per la
spesa in argomento;
è stato stabilito che la domanda doveva essere presentata agli uffici comunali dai
soggetti richiedenti e nel caso di richieste per un importo totale maggiore al fondo
disponibile, si sarebbe proceduto ad una ripartizione dello stesso, attuando una
decurtazione in modo proporzionale rispetto al quantum speso e dichiarato da ogni
assegnatario, nonché nel rispetto delle risorse assegnate alle due tipologie di
intervento, ossia appartenenza alla scuola dell’obbligo oppure alla scuola secondaria
superiore;

DATO ATTO che:
sono pervenute n. 21 istanze per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo
anno 2020/2021;
n. 1 istanza non ha i requisiti di cui all’Avviso approvato con Determinazione di
questa Area n. 107 del 10-12-2020;
all’esito delle istruttorie effettuate sono risultati beneficiari n. 20 istanti;
l’importo complessivo da liquidare è pari ad € 4.864,69 (di cui € 2.865,69 All. B
Lett. G ed € 1.999,00 All. B Lett. H);

PRECISATO che in caso di dichiarazioni non veritiere il soggetto interessato decade dal
beneficio ed è tenuto all’eventuale restituzione di quanto già erogato. Resta ferma
l’applicazione delle norme penali vigenti;

ATTESO che occorre liquidare l’importo spettante, indicato per ciascun beneficiario, di cui
all’allegato “A” all’originale cartaceo del presente atto, per farne parte integrante e
sostanziale;

CONSIDERATO che occorre approvare il relativo Rendiconto, da trasmettere alla
Regione Abruzzo, secondo le modalità indicate dalla stessa, di cui all’allegato “B”
all’originale cartaceo della presente Determinazione, per farne parte integrante e
sostanziale, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 10-11-2020;

DATO ATTO che con nota della Regione Abruzzo prot. n. RA/344234/20 del
17-11-2020, è stato fissato come termine per la rendicontazione il 30 aprile 2021;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 33/2013;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;
il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e Servizi alla
Persona prot. n. 8331 del 18-11-2019;
la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 17 in data 13-08-2020,
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2020/2022;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di dare atto che le risorse stabilite con Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del
10-11-2020, per un importo complessivo pari ad € 3.227,78, sono state accertate al cap. 76
art. 7, del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, giusta
Determinazione di questa Area n. 107 del 10-12-2020, per la liquidazione in argomento;
- di approvare l’Allegato “A” dei beneficiari di cui al presente atto, unito all’originale
cartaceo del presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;
- di liquidare e pagare al cap. 697 cod. 04.02-1.04.02.05.999 del redigendo bilancio di
previsione finanziario 2021/2023, gestione residui, a ciascun beneficiario la somma
riportata nell’allegato “A”, secondo la modalità di pagamento indicata nello stesso;
- di approvare l’Allegato “B” di “Prospetto di rendicontazione: libri di testo anno scolastico
2020/2021 (Legge 23.12.1998 n. 448 e s.m.i.)”, unito all’originale cartaceo del presente atto,
per farne parte integrante e sostanziale;
- di trasmettere la relativa rendicontazione alla Regione Abruzzo, secondo le modalità
indicate dalla stessa;
- di dare atto che non ricorrono i presupposti di applicazione della normativa sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto si tratta di erogazione di contributi a persone;
- di dare atto che la concessione del contributo sarà comunicata direttamente ai relativi
beneficiari, in quanto l’elenco allegato all’atto di liquidazione non costituisce oggetto di
pubblicazione, così come disposto dall’art. 26 c. 4 del D.Lgs. n. 33/2013;
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;
- di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013,
nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa Amministrazione
Comunale;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
- di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000;
- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


